

**G.D.GOENKA PUBLIC SCHOOL MUZAFFARNAGAR****SESSION 2025-26****GRADE VII****ANNUAL SYLLABUS**

MONTHS	SUBJECTS	SYLLABUS
<b>APRIL</b>	<b>Hindi</b>	अपठित गद्यांश साहित्य- पाठ-1 हम पंखी उन्मुक्त गगन के पाठ-2 हिमालय की बेटियाँ व्याकरण- पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ -2 वर्ण - विचार
	<b>English</b>	<b>Course Book:</b> Ch- A Hero, Ch-The Taste of Watermelon <b>Reader:</b> Ch-When Wishes Come True <b>Grammar-</b> Subject & Predicate, Verbs <b>Writing-</b> Message Writing, Notice Writing <b>Novel:</b> Ch-1,2 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	<b>Maths</b>	Ch-1 Integers Ch-2 Fractions and Decimals (contd...)
	<b>Science</b>	Ch-1 Nutrition in Plants Ch-3 Heat
	<b>S.St.</b>	Ch-1. Introduction: Tracing Changes Through a Thousand years Ch-2. Kings and Kingdoms Ch-1. On Equality
	<b>IT</b>	Ch-1 Number System
	<b>Sanskrit</b>	रुचिरा भाग -२ पाठ-१ सुभाषितानि; पाठ-२ दुर्बुद्धिः विनश्यति व्याकरणः धातु रूप-कृ (करना), दृश्(पश्य) देखना - लट् लकार, लृट् लकार; संख्या लेखन १ से २० तक; अपठित गद्यांश लेखनः अनुच्छेद लेखन
<b>MAY</b>	<b>Hindi</b>	साहित्य- पाठ- 3 कठपुतली, पाठ-4 मिठाईवाला व्याकरण- पाठ-4 शब्द भंडार पर्यायवाची शब्द पृष्ठ 30 पहली पंक्ति), विलोम शब्द पृष्ठ 32 -(1-13 पहली पंक्ति) लेखन- अनुच्छेद लेखन सहायक पुस्तक महाभारत - पाठ- 1 देवव्रत - भीष्म पितामह से - पाठ- 13 अर्जुन
	<b>English</b>	<b>Course Book:</b> Poem- The Flower School, Ch- Atlantis <b>Reader:</b> Ch-The Last Stone Mason <b>Grammar-</b> Pronouns, Adjectives <b>Writing-</b> Essay Writing <b>Novel:</b> Ch-3,4 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	<b>Maths</b>	Ch-2 Fractions and Decimals Ch-3 Data Handling (contd...)
	<b>Science</b>	Ch-12 Forests-Our Life Line
	<b>S.St.</b>	Ch-1. On Equality (contd...) Ch-1. Environment
	<b>IT</b>	Ch-2 More on GIMP Ch-8 Introduction to HTML5(contd)
	<b>Sanskrit</b>	रुचिरा भाग २,पाठ-३ स्वावलंबन; पाठ-४ पण्डिता रमाबाई व्याकरणः शब्द रूप- 'वारि', संख्या- २१ से ३० तक; विलोम शब्द; पर्यायवाची शब्द लेखनः चित्र वर्णन
<b>JUNE</b>	<b>SUMMER VACATIONS</b>	

JULY	Hindi	अपठित गद्यांश साहित्य- पाठ - 5 पापा खो गए, पाठ- 6 शाम एक किसान व्याकरण- पाठ-3 शब्द निर्माण पाठ-4 शब्द भंडार (तत्सम- तद्भव पृष्ठ 26,एकार्थी शब्द - पहली पंक्ति, पर्यायवाची शब्द - पृष्ठ 31 पहली पंक्ति, विलोम शब्द - चतुर से - पक्ष तक, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पृष्ठ 33 - पहली पंक्ति, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द पृष्ठ 34 एवं 35 पहली पंक्ति, अनेकार्थी शब्द पृष्ठ 36) पाठ-5 संज्ञा ( लिंग, वचन, कारक), पाठ-6 सर्वनाम, पाठ- 13 मुहावरे ( 1- 15), लोकोक्तियाँ ( 1- 10) सहायक पुस्तक महाभारत- पाठ-14 ज़रासंध वध से - पाठ-21 मायावी सरोवर, यक्ष प्रश्न तक
	English	<b>Course Book:</b> Ch- The Diary of a Space Traveller, Poem- The Lake Isle of Innisfree <b>Reader:</b> Poem- The Village Blacksmith <b>Grammar-</b> Tenses <b>Writing-</b> Story Writing <b>Novel:</b> Ch-4,5 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	Maths	Ch-3 Data Handling Ch-4 Simple Equations
	Science	Ch-2 Nutrition in Animals
	S.St.	Ch-3. Delhi: 12th to 15 century Ch-4. The Mughals: 16th to 17th century Ch-2. Role of the Government in Health Ch-3. How the Government Works
	IT	Ch-8 Introduction to HTML5 Ch-9 Cascading Style Sheets
	Sanskrit	रुचिरा (२): पाठ-५ सदाचारः; पाठ-६ संकल्पः सिद्धिदायकः; व्याकरण: धातु रूप-स्था (तिष्ठ्), पा (पिब्)-लट् लकार, लोट् लकार, लृट् लकार; संख्या- ३१ से ४०; अपठित गद्यांश
AUGUST	Hindi	साहित्य - पाठ-7 अपूर्व अनुभव, पाठ-8 रहीम के दोहे लेखन- पत्र लेखन कहानी लेखन, सार लेखन, संवाद लेखन
	English	<b>Course Book:</b> Ch- The One Who Survived, Ch-The Narayanpur Incident <b>Reader:</b> Poem- Song of a Dream <b>Grammar-</b> Modals, Determiners <b>Writing-</b> Letter Writing <b>Novel:</b> Ch-6 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	Maths	Ch-5 Lines and Angles Ch-6 Triangles and its Properties
	Science	Ch-4 Acids, Bases and Salts Ch-6 Respiration in Living Organisms
	S.St.	Ch-2. Inside Our Earth Ch-3. Our Changing Earth Ch-7. The Making of Regional Cultures
	IT	Ch-3 Excel Formulas and Functions
	Sanskrit	रुचिरा (२): पाठ- ७ त्रिवर्णः ध्वजः; पाठ-८ अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि लेखन: पत्रपूर्ति
SEPTMBER	Hindi	अर्द्धवार्षिक परीक्षा में आने वाले सभी पाठों का पुनराभ्यास कराया जाएगा
	English	Revision of Term-I Examination
	Maths	Revision of Term-I Examination
	Science	Ch-5 Physical and Chemical Changes and Revision

SEPT	S.St.	Ch-5. Tribes, Nomads and Settled Communities Ch-4. Growing up as Boys and Girls
	IT	Ch-4 Advanced Features of Excel2019
	Sanskrit	पुनरावृत्ति
OCTOBER	Hindi	अपठित गद्यांश साहित्य- पाठ-9 एक तिनका, पाठ- 10 खान - पान की बदलती तस्वीरें व्याकरण- पाठ-4 शब्द भंडार ( पर्यायवाची शब्द पृष्ठ 30 दूसरी पंक्ति, विलोम शब्द पृष्ठ 32 प्रकट से शोक तक) पाठ- 7 विशेषण, पाठ- 8 क्रिया लेखन- चित्र लेखन
	English	<b>Course Book:</b> Ch- Michelin- Star Chef Vikas Khanna,Ch- Experiments <b>Reader:</b> Ch-The Clock, Poem Daffodils <b>Grammar-</b> Subject-Verb Agreement, Prepositions <b>Writing-</b> Article Writing <b>Novel:</b> Ch-7,8 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	Maths	Ch-7 Comparing Quantities Ch-8 Rational Numbers (contd...)
	Science	Ch-7 Transportation in Plants and animals
	S.St.	Ch-5. Women Change the World Ch-4. Air Ch-8. A Shirt in the Market Ch-7. Life in Desert
	IT	Ch-5 Data Types & Operators in Python
	Sanskrit	रुचिरा भाग २: - पाठ-९ विश्वबन्धुत्वम् ; पाठ-१० समवायो हि दुर्जयः व्याकरण: धातु रूप पा(पिब), स्था(तिष्ठ)- लङ्लकार लकार, विधिलङ्लकार, संवाद लेखन
NOVEMBER	Hindi	साहित्य -पाठ-11 नीलकंठ, पाठ- 12 भोर और बरखा व्याकरण- अव्यय ( क्रियाविशेषण, संबंधबोधक, समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक) पाठ-10 वाक्य विचार, पाठ -11 अशुद्धि शोधन सहायक पुस्तक महाभारत- पाठ- 22 पांडवों का अज्ञात वास से पाठ- 31 युद्ध का दसवां दिन और भी और भीष्म शर - शैया पर तक
	English	<b>Course Book:</b> Poem- It's Fun to Cook, Ch- The Ransom of Red Chief Ch- Bidesia Babu <b>Reader:</b> Ch- A Hornbill Called Harold <b>Grammar-</b> Finite & Non- Finite Verbs, The Infinitive, Gerund & Participle <b>Writing-</b> Story Writing <b>Novel:</b> Ch-9 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	Maths	Ch-8 Rational Numbers Ch-9 Perimeter and Area
	Science	Ch-8 Reproduction in Plants Ch-9 Motion and Time
	S.St.	Ch-8. 18th Century Political Formations Ch-6. Understanding Media Ch-7. Market Around Us Ch-5. Water
	IT	Ch-6 Control Statements in Python
	Sanskrit	रुचिरा भाग २:/पाठ-११ विद्याधनम्; पाठ-१२ अमृतं संस्कृतम्व्याकरणः शब्द रूप- पितृ एवं मातृ

DECEMBER	Hindi	अपठित गद्यांश साहित्य- पाठ-13 वीर कुंवर सिंह पाठ-14 संघर्ष के कारण मैं तुकमिजाज हो गया: धनराज व्याकरण- पाठ-4 शब्द भंडार (तत्सम - तद्भव पृष्ठ-27 एकार्थी शब्द - दूसरी पंक्ति, पर्यायवाची शब्द - पृष्ठ 31 दूसरी पंक्ति, विलोम शब्द - संक्षेप से - विषय तक, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पृष्ठ दूसरी पंक्ति, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द पृष्ठ 34 एवं 35 दूसरी पंक्ति, अनेकार्थी शब्द पृष्ठ 37, पाठ- 13 मुहावरे ( 16- 30), लोकोक्तियाँ ( 11-20)
	English	<b>Course Book:</b> Poem- Goodbye Party for Miss Pushpa T.S, Ch- What Lucy Found There, <b>Poem-</b> The Cabin of Mystery <b>Reader:</b> Poem- Two's Company <b>Grammar-</b> Adverbs, Active and Passive Voice <b>Writing-</b> Report Writing <b>Novel:</b> Ch-10,11 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	Maths	Ch-10 Algebraic Expressions Ch- 11 Exponents and Powers (contd...)
	Science	Ch-10 Electric current and it's Effects
	S.St.	Ch-6. Human Environment Interaction-The Tropical and Subtropical Region Ch-6. Devotional Paths to the Divine
	IT	Ch-7 Logical & Loop Blocks in MakeCode
	Sanskrit	रुचिरा भाग २:- पाठ-१३ लालनगीतम लेखन-चित्रवर्णन
JANUARY	Hindi	साहित्य- पाठ- 15 आश्रम का अनुमानित व्यय व्याकरण- पाठ- 15 वाचन एवं श्रवण कौशल लेखन- विज्ञापन लेखन, निबंध लेखन, डायरी लेखन सहायक पुस्तक महाभारत- पाठ-32 से युद्ध का ग्यारहवा दिन तक से पाठ- 44 पांडवों की हिमालय यात्रा तक
	English	<b>Reader:</b> The Night We Won the Buick, Ch-Michael <b>Grammar-</b> Direct and Indirect Speech, Transformation of Sentences <b>Writing-</b> Brochure Designing <b>Novel:</b> Ch-12 <b>Reading-</b> Unseen Passage
	Maths	Ch-11 Exponents and Powers Ch-12 Symmetry Ch-13 Visualising Solid Shapes
	Science	Ch-11 Light
	S.St.	Revision
	IT	Ch-10 NLP
	Sanskrit	अपठित गद्यांश, संख्या (४१ से ५०), अनुच्छेद लेखन
FEBRUARY	Hindi	वार्षिक परीक्षा में आने वाले पाठों का पुनराभ्यास कराया जाएगा
	English	<b>Course Book:</b> Ch- The Adventure of the Blue Carbuncle <b>Grammar-</b> Conjunctions
	Maths	Revision
	Science	Ch-13 Wastewater Story and Revision
	S.St.	Revision
	IT	Revision
	Sanskrit	पुनरावृत्ति
	Hindi	